En el mismo sentido, cfr. CHESIUS, "De dividuis et individuis obligationibus. Plura explicantur juris loca, et praecipuè l. 4 § Cato I. ff. de verb. oblig.", n° 120, p. 297: "Falsum esse, quod Doctores communiter supponunt, factum contractum esse dividuum: nam imò, et ab initio individuum est. Nam si quis stipuletur partem insulae fieri, non stipula-

tur partem ejus facti, quo quis ad insulam totam faciendam se obligat: sed stipulatur quid totum, diversum ab eo, quo quis ad totam insulam faciendam se obligat: decipiuntur Doctores ex eo, quod partem insulae, et totam insulam considerant. At pars insulae non est in obligatione, sicuti, nec insula, quando totam fabricare quis promisit: sed ipsa fabricatio, et constructio, quae quidem alia est, si partem; alia, si totum construere quis se obliget. Nec divisio insulae, dividit factum insulae, sive pro parte, sive tota insula sit facienda. Cum et factum partis insulae sit individuum, quod et ipsum nondum existet, donec pars insulae non sit perfecta juxta formam, quam voluerunt, et convenerunt contra-hentes, quae et ipsa consummatione inducitur".

(22) BARTOLUS A SAXOFERRATO, "Bartoli a Saxoferrato in Secundam Dig. Novi Partem Commentaria", com. ad l. "Stipulationes non dividuntur", n^o 1, fol. 31 v.

(23) BARTOLUS A SAXOFERRATO, "Bartoli a Saxoferrato in Secundam Dig. Novi Partem Commentaria", com. ad l. "Stipulationes non dividuntur", n^o 1, fol. 31 v.

(24) BARTOLUS A SAXOFERRATO, "Bartoli a Saxoferrato in Secundam Dig. Novi Partem Commentaria", com. ad l. "Stipulationum, § Ex his", fol. 5 v.

Cfr., asimismo, MOLINAEUS, "Extricatio Labyrinthi dividi et individi", Parte III, n^o 104, p. 221. Sin embargo, distingue aún este autor según concurra a la obligación una pluralidad de deudores o de acreedores. En el primer caso, se trate de obligaciones de dar o de obligaciones de hacer, de una "necessaria individuitatis speciem" o de una "naturalis individuitatis speciem", ciertamente, "tantum habent inter se...convenientiam, ut respectu debitoris in effectu

non differunt". En el segundo, en cambio, "respecto verò creditorum adhuc illa duo themata...parum differunt: quia quamvis in necessario individuus unus solus agere possit in solidum, et omnibus prodesse...tamen non semper solus acquirere potest...Pariter in individuus natura tantum, quamvis unus solus ex pluribus mero jure non agat, nisi pro sua parte,...tamen ad totum cum effectu potest agere: puta ad totam domum faciendam, vel fulciendum cavendo de rata erga consortes". Vid., también, Parte III, nº 102 y 111, pp. 220 y 221-222, respectivamente.